Prefeitura Municipal-  de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 448/2019

ASSUNTO: Requerirm.nto n° 196/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

em 3 de junho de 2019

CIENTE
Encaminhar cópia ao(a) autor(es)
e remeter ao setor competente para
as devidas tramitações online.

Birigui,  O Ca  I ( `'í

Presidente

Acusamos o recebimento do Oficio n° 325/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 196/2019, de autoria do

Vereador Luiz Roberto Ferrari. Referida propositura requisita informações sobre

possível solução para grande evasão de água, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 093/2019

do Secretário Municipal de Obras.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atencios nte,

CRISTI SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

CF1I eir SAN 1- IRÃO

A Secretarie de

1 Para OS ncl
Birigui,

Prefeito

SAULO PIETRO
Secretário de Obras

Prefeitura ggunicipaC cre Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

SECRETARIA DE OBRAS

MEMORANDO N° 093/2019 - 03/06/2019

De: SECRETARIA DE OBRAS
Para: Sr. Prefeito Municipal

Em atenção ao Oficio n° 325/2019 e Requerimento n° 196/2019,
da Cãmara Municipal de Birigui, temos a informar que:

1- Sim.
2- Sim. Aguardamos a Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto abrir

vala na Rua Bandeirantes(trecho de rua entre a Rua Francisco G. de Castro e
Rua Anhanguera), onde fará a substituição da rede de esgoto e assim
aproveitaremos a vala para aumentarmos as linhas de tubos de águas pluviais
existentes naquele trecho. O problema não será resolvido, mas amenizado, pois
a vazão do córrego da piscina não é suficiente para o esgotamento imediato das
águas quando a intensidade da chuva é grande e em poucos minutos.

Para que a obra se completasse seria necessário o alargamento do córrego
da piscina, desde a Rua Bandeirantes até a sua foz na Av. João Cernach com o
Córrego Biriguizinho, cerca de 1.000 metros lineares, o que demandaria
desapropriações e obras de infraestrutura pesada.

3- O Prefeito Municipal está buscando/tentando verbas federais para a
execução de obras para a solução do problema.

Atenciosamente,

Rua Guanabara, 256 - Vila Guanabara - CEP 16.203-030 - Fone: 3643-6170 - BIRIGUI-SP
sosp@birigui.sp.gov.br

0-3(0062,01‘.1

'3,2, •